
《個人情報につきまして》
ご入力いただいた個人情報は、本セミナーのご出席者の確認を目的に使用し、その他の第三者に提供することはありません。
保管には適切な安全管理措置を講じ、使用目的達成後は速やかに廃棄いたします。また、個人情報保護に関する法律に基づく
弊社の「大塚グループ個人情報保護方針」https://www.otsukakj.jp/privacy/policy/)」に則り、安全かつ適切に管理
いたします。

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。この度は、オンラインツール（Zoom）にて摂食嚥下に関する
セミナーを下記スケジュールで配信させていただきます。パソコン・タブレット・スマートフォンなどお好きな端末での
視聴が可能となっておりますので、お気軽にご参加いただければと存じます。

「食べたい」をかなえる
～摂食嚥下とリハビリテーションのポイント～

要旨
摂食嚥下障害は、誤嚥や窒息や低栄養など生命にかかわる深刻な問題をもたらします。
またそれだけではなく、食べる楽しみの喪失により生活の質（QOL）をも低下させます。
生涯にわたり楽しみながら安全に「食べる」活動を継続してもらうためには、さらには
摂食嚥下障害からの負のスパイラルを防止するためには、早期からの適切な評価および
対応が必要です。
本Webinarでは、摂食嚥下リハビリテーションの流れを解説し、できるだけ多くの方々の
「食べる」を再建できるお手伝いができれば幸いです。

藤田医科大学 保健衛生学部
リハビリテーション学科 教授 稲本 陽子 先生

２０25年

10月25日（土） １５:00～１6:00
14:５5～ 情報提供 ハイネックスイーゲルについて ㈱大塚製薬工場 中村博文

日 時

2次元コードからお申込み下さい

ZOOMウェビナーからお申込み下さい 事前申し込み
クリックでも申込みページへ移動します

事前登録の際は、ご住所・ご施設名・ご芳名の記載をお願いします。医療従事者以外（弊社以外の製薬企業社員や患者様など）の
視聴はご遠慮ください。送信させていただきます招待メール（参加URL）の無断転送は禁止しております。

無料

開催方式

参加費用

参加方法

Otsuka Nutrition Webinar

主催 【問い合わせ先】 ㈱大塚製薬工場 OS-1事業部 北日本ブロック札幌エリア メール opf_spkos_smn@otsuka.jp

https://otsuka-jp.zoom.us/webinar/register/WN_EKZHtRHtQOONdVVpFfeUeA

